V O L A T V S.

D E volatu Phœnicis nihil prorsus memoratu dignum apud veteres legi. Firmianus tamē
ita scribit.

*Non tamen est tarda, ut volucres, qua corpore magno
Incessus pigris pergraue pondus habent.
Sed leuis & velox, regali plena decore,
Tuis in aspectu se exhibet usq. hominum.
Contrahit cætum sese genus omne volantum.
Nec prudenter est villa, nec villa metus.
Altum Ripata choro volat illa per altum
Turbaq; prosequitur munere letatio.
Sed postquam pars peruenit ad aetheris auras
Mox redissita, suis conditum ille locis.*

V I C T V S.

Victu Phænicem planè à reliquis volucribus diuerso uti veteres commenti sunt, ut qui dicente Ouidio.

*Nec fruge, nec herbis
Sed thuris lachrymis, & succo viuis amomi.*

Claudianus verò, & Laetantius rore vicitate dixerunt.

*Non epulis saturare famè (inquit ille) non fontibus ullis
Affuetus prohibere sitim; sed purior illum
Solis fervor alit, ventoq; pabula libat
Tethys, inuocat carpens aliments vaporis.*

Hic verò ita canit,

*Non illicibus est nostro concessus in orbe.
Nec cuiquam implucent pacere cura subest.
Ambrosios libas celesti neclare rores,
Stellifero tenet, qui ceci dene polo.
Hos legit his medys alit in odoribus ales,
Donec matutam proferas effigiem.*

3L. 10. c. 3 Contrà a Plinius primum, atq; diligentissimum togatorum Manilium de eo prodidisse autem est neminem extitisse, qui viderit vescientem.

NIDVS. GENERATIO. MORS.

Intra cætera verò, quæ de Phænico suo nugata est antiquitas, illa maximè naturæ cancellis egrediuntur, quæ de nido, generatione, & morte imaginata est. Iarchus Indus apud Philostratum ex aromatib;is, sed ex quibus non addidit: a Plinius autoritate Herodoti primù ex cinnamomo, & cassia; mox verò alibi ex Manilio ex cassia, thurisq; furculis nidum extruere afferit. Verum Plinius, vel Herodotum perperam transtulit, vel in codice eius, ut Oritologus existimat, mendum subesse iudicandum est. Nam eti Plinius hunc in modum scribat. *Cinnamomum, & Cassia fabulosa narravit antiquitas, princepsq; Herodotus Autum nidis, & presertim Phænicis, in quo sita Liber pater sit educatur, easque decuit in rupibus inujs fructu carnis allato, aut plumbaris sagittis: Herodotus tamen eo loco, neq; Phænicis, neq; sagittarum plumbarum ullam mentionem facit; sed hoc tantum dicit, quod Arabes, cinnamomo illo frui volentes, Asinorum, & Bougi mortuorum corpora in frusta concisa aubus obijcant, ut eorum mortales furculos illos oppressos in terram incidentes colligant. Sed ut unde digressa est oratio revertatur, Phænicem D. b Ambrosius veterum proculdubio relationibus deceptus thecam ex thure, & myrrha facere, alijs verò aromatib;is adornare tradidit; Ita enim Ouidius.*

*Quo simili accassas, & nardi leuis aristas,
Quaffaq; carna fulva substrauit cinnama myrrha, &c.*

Et Laetantius Firmianus.

*Confruit inde fibi seu nidum sive sepulchrum
Nam perit ut vivat, sed tamen ipsa creat.
Colligit hinc succos, & odores diuite sylvas,
Quos legit assyrius, quos opalensus Arabs.*

*Quis autem Pyzme gentes, aut India carpit,
Aut molli generat terra Sabaea suu.
Cinnama deinceps, auramque procul spirantis anomis,
Congerit & mitto balsamum cum folio.
Non casta misis, nec olenis vimen adhanis,
Nec iheris lachryma, guttaq; pinguis abest.
His addit teneris nardus pubensis artillas
Et socias myrram pascua grata nimis.*

Hinc Sanazari tale enigma est.

*Dimmi quale è l'uccello, il quale raduna
I legni in la sua morte, e poi s'accende,
E vive al mondo senza pare alcuna?*

Aenigma.

20 Cognita iam nidi Phœnicis, qualem fabulantur, materia, de loco nunc, in quo constructū fisi. Vbi vidu-
se commenti sunt, dicendum est. Cuius eti Plinius, & Solinus non meminetint, Iarchas Indus, latius disca-
tamen apud Philostratum prope Nilum Phœnicem nidulatum scripsit: quamvis planè aliter sura.
eius verba lo. Tzetzes citet, & in arboribus de suo adiugat, sequutus fortè Albertū, qui Phœ-
nicem, cùm se grauenatate senserit, nidum in alta, & abdita supra limpidum fontem sita arbo-
re ex varijs aromatibus conficere dixit; verum & Albertus id ex Ouidio fortassis descripsit
qui priuatum arbores nominans, ita canit.

*Ilicis iorantis, tremuloq; cacumine palme.
Vnguis, & duro nidum fibi construunt ore.*

Aues omnes nidum sibi construunt, vt oua in eo incubent, & excludant: Contrà suum Phœni-
cem ex collectis in excelsa rupe cremis, & festucis nidum nouæ quidem proli vitalem, at si-
bi ipsi, seu mortalem rogam facere fabulosi veteres volebant, se ipsumque cùm iam atate
30 grauia ad volandum corporisq; alias actiones obeundas inutilis esset factus, aciemq; oculorum
obtusam sentirer, in illo, eo ut dicetur modo, conflagrasse: vnde Statius eiulcempidinidū ignes
vocabat, cùm ait.

— *Senio iam fessus inertis
Scandit odoratos felix felicior ignes.*

Pontanus sua busta, hoc est, sepulcrum.

*Selige è sylvis Arabum, lucisq; Sabris
Quos Phœnix ramo: ad sua busta pares.*

Ne verò absurdum videatur credere, quomodo ite nidus iste accenderetur, cùm alioquin ce- 40 *Vt uidum
terarum avium nidi debiliores, & flammis magis expositi, ab incendio immunes sint; itaq; Phœ-
nicem, vbi illum consendisset, solaribus sese exponebat radijs alarumq; continua ventilatione ret-
ignem excitare sinxerunt. Verum vt in hoc conuenient, quod eo modo sese conflagret, ita cō-
trà in qua regione id faciat, dissentient, alijs in Aegyptum alijs ad alias regiones evolare asse-
uerantibus. Plinius enim torum uidum deferre prope Panchiam in solis urbem, & in ara ibi
deponere dixit, sed forte id ab Ouidio mutauerit, qui ita canit.*

*Ferit, pius cunasq; suas, patrumq; sepulchrum
Pergit, leues auras Hyperionis urbe positus
Ante fores sacras Hyperionis ade reponit.*

Chæmon Aegypti sacrarum litterarum scriptor, & Orus Apollo Aegyptum petere scrip-
serunt: alij contra migrare quidem eō, sed in Aethiopiam mori. Lactantius in Phœniciam abiit,
& quomodo moriatur, ita docere nititur.

*Vt reparat lassum spatij urgentibus aum
Affuet nemoris dulce cubile fugit.*

*Cumq; renascentia studio loca sancta reliquit,
Tunc petit hunc orbem mors ubi regna tenet.
Dirigit in Syria celebres longaua volatus,
Phœnicus nomen cui dedit ipsa uetus.
Secretosq; petis deserta per auta lucos,
Hie ubi per salius sylva remota latet.*

Et paulò post.

*Protinus in Brato corpus mutabile nido
Vitaliq; toro membra quieta locat.
Ore debinc succos membris circumq; supraq;
Injicit, exequijs immoritura suis.*

Tunc inter varios animam commendat odores

Depositi tanit nec timet illa fidem.

Interea corpus genitali morte peremptum

Aeruus, & flamas parturit se calor.

Aeroque prael de lunte concepit ignem,

Flagras, & arbutum salutat in cinerem.

*Pty rhonis
tictiū de
animalium
generatio-
ne opinio.*

Hinc Pyrrho Heliensis Philoponus, vt Laertius refert, duo animalium problem generantium genera, eorumq. primum, quod absque coitu gignat, qualia sunt quæ πυρίσια vocantur, siue in igne viventia, statuere non est veritus, ijsq. Phænicem quoq. annumerare: alterum quod ex congressu producit, vt sunt homines, & similia cætera animalia. Mibi profecto animalia igne nasci nemo persuaserit. De morte Phænicis voluntaria Symphosij cuiusdam hoc extat ænigma.

Vita mibi mors est, morior, si cepero nasci,

Sed pretus est fatum lethi, quam lucis ortgo.

Sic solus manes ipsos mibi dico parentes.

Materia
pullus.

Quod modo ad materiam spectat, ex qua nouus Phænix enalcis crebatur, eam rursus alij alia statuerunt. Plinius ceu vermiculum ex ossibus, & è medullis veteris Phænicis primò procreari tradidit; ex quo pullus generaretur. Philostratus citante Volaterrano nulla vel ossium, vel medularum mentione facta, ex combusti Phænicis cinero vermem, ex verme deinnouâ alitem generari nigratur, & in Aegyptum ex incognita regione devolare Hunc Suidas, etiæ autoritatem non adducat, mihi sequutus videtur. Philostratus librum tamen aliter Io. Tzetzes citat, ex mortuo scilicet Phænix absque cinere vermem illum noui Phænicis parentem progenerari assertens. Oppianus verò ne vermis quidem illius meminit, sed ex solo eius cinere pullum oriri voluit, tantum abest, ut ossa, & medullas nominet. Ab hoc rursus Orus Apollo longè diuersam Phænicis nativitatem communificatur, ex effulo è patris vulnera, quod sponte sibi nimia ad terram allisione infligit, sanguine procreari cupiens. Atq. istæ sunt, quæ de ortu principio veteres prodiderunt, quæq. quam verisimilia sint, vel cæcū videat. Albertus tamen, vt eiusmodi nūgis aliquam adderet veritatis apparentiam, altero à morte die uer mem in cinere nasci dixit, qui tertio alii assumptis, postea intra paucos dies in auem pristinæ figuræ commutaretur, & auer latet. Sed fortassis Albertus istæ ex Laquantio Firmiano transcriperit, qui ita canit.